50 LIBER FUNDAT. MONASTERIOR.

in nobis auxiliando, & designando quæ restaurari oportebat, & quod
dem sat parvo impedio nauiter incubuit. Quare satis appareo
Dominum dominus huius fundationem sibi soli referuisse, quod
omnia penè parata & disposita reperiebantur. Ut verum fatebor,
tum atque illam, & omnem eius instauracionem vidi (tamquam
pressè pro nobis constructa esset) merum mihi somnum videretur,
vniuersa tam celeriter confecta cernere. Vnde eas, quas antea pulas-
ramus aduersitates & difficultates, Dominus, ad tam deliciosum
locum conducendo, abunde compensauit. etenim hortus, largi-
tens prospectus, & aqua eius merus, paradisus delicatum video-
rit ipse in æternum benedictus. Amen.

Archiepiscopus statim rem hanc rescinit, vnde non parum g-
sus est, quod tam commoda ædes noctæ essemus, cuiuscumque
contradictionem suam ex parte esse credebat: & nō sine radone, to-
me ei magno affectu gaudio fuisse scripsi: ex eo quod haec illi plan-
fuerint, festinaturam quoque ut ea quam primum habitationi ad-
tentur, ut sic mihi facultatem ficeret. Ergo quam primum, vix
commigrarem, operam dedi. dictum namque mihi à nonnemo
diu illos velle nos in noscomio agere, vsque dum littere, relata
confectæ essent, quamvis autem inquilinus illarum nondim-
set (nam etiam in illo inde excedere compellendo aliquam na-
culturam subire oportuit) in aliquam tamen illarum patrem
cepimus. Intellexi porro, Archiepiscopum propterea non resolu-
ter successuisse. Vnde ipsa cum, prout potui, placare scudis, non
bonus sit, esto irascitur subinde, statim placatur. Indignatus quoniam
est, cognito nos illuc reticulatos cancellos & orbitam inducimus.
hoc morem eius voluntati gerere non videremur. Cui respondeo
ut plurimū in ædibus hominū recollectioni studentium adhuc
lere; at q[uod] ad monasterij formā spectaret, nondū nos ausa fuimus
nā crucē illis præfigere, ne monasteriū hæc esse videretur. Etenim
verū. Quantulibet autem magnum is affectu & benevolentia nobis
clararet, id tñ ab eo impetrari nō potuit, vt facultatē nobis con-
cederet.

Venit autem domū inspecturus, quæ ei misericordia placuit, plurimi
benevolentiae nobis ostendit, non tñ eam quam volebamus per-
ceperit faciebat, esto illius concedēdā maiorē ī spē daret. at q[uod] inter
dam & instrumenta cū Catharina de Tholosa conficiebantur
parū timebamus ut ipse illam negaret. At Doctor Mācius (et alii, in
ille amicus, quem P. Provincialem Burgis habuisse dixi) illi per-
ficiari erat; hinc commodam explorabat oportunitatem, si
in mentem reducendum, & facultatem impetrandum: ceteris
permolestum erat, res nostras isthac in statu videre. Nam ne quid
autem

in domo quam emeramus (tamen si ipsa Sacellum priuatum haberet, nemo Domini illius sacrum audiebat) potestatem facere voluit ut fieri nobis celebraretur. unde diebus festis & Dominicis necesse nos maturas prodire, ad ipsum vicino in templo audiendum: commode autem id fuit, quod hoc satis vicinum esset; tamen si iam inde ibeo tempore quo in domum hanc migravimus, usque dum illa in consonantem formam erigeretur, prope mensis effluxerit. Omnes viri deinceps, causam illam sufficientem esse ad facultatem dandam, sibi Archiepiscopum, qui satis est doctus, ipsum etiam videbat. Ad vitium huc cur ea differretur, in causa esse non videretur. quoniam quod Dominus nos aliquid pati volebat. Ego quidem id satis aequanimiter volebam, sed erat quaedam Monialis, quae quoties se in plateis vi-erat ex apprehensione & angore tremescerat.

Adhuc in litteris & instrumentis conficiendis non parum diffi-
cilius & laboris subiimus: modo enim eis satis erat quod fidei ulo-
nis & conscientiae, modo præsente volebat pecunia venditorum sat-
urari, quia & alii multis in rebus importunus & molestus nobis existit.
Verum in hoc non tam Archiepiscopus ipse quoniam Pronisor quidam
quoniam hoc negotiorum nobis facessit, culpandus est; quem si tunc
temporis Deus non immutasset, numquam rem credo ad exitum
redicere potuisse. Porro quoniam multa Catharinam de Tholosa
hie pati oportuerit, dici non potest. omnia vero ipsa tam patienter
perulit, ut me in admirationem raperet. In rebus autem necessariis
nobis procurandis numquam defatigabatur. Omne namque quoniam in
domo instruenda opus habebamus, suppete etiè quoniam libentissime
subministravit, ut lectoris & alia plurima; ut pote quae domum satis
habebat instructam, adeo ut eorum quibus opus habebamus, (est
ad ipsa domi sue non haberet) nihil nobis defuturum videtur. Alij
quoniam monasteria nostra fundarunt, plures quidem quoniam ipsa facultates
& possessiones eis dederunt, at quae plures in nostra cava subierit la-
bores, nullus est, ut quae decuplo plus omnibus laborauit; imo, si libe-
ros non habuisset, dedisset quidquid habere potuisset. Adeo vero lo-
gior haec mors ipsam conficiebat, & rei finem videre tam ardenter cu-
piebat, ut quidquid illius gratia faciebat, per exiguum illi videretur.

Ego vero, cum longam hanc tergiuersationem viderem, ad Palen-
tium Antilite scripsi, eum rogans, ut denudo ad Archiepiscopum litteras scri-
bere dignaretur, ut pote qui non parum aduersus eum cōmotus erat:
nam quidquid in nos ille admittrebat, hic velut sibi factū interpre-
tabatur. Quod vero maximē mirabamur, id erat, qd Archiepiscopus
nullam se nobis aliqua in re iniuriam facere crederet. Rogauī ergo

cum, ut rursus ad eum litteras mitteret, cum monens, vt, quae iam de domo nobis prospectum erat, & quidquid is vellet, faceret, rem ad exitum aliquando conduceret. Palentinus ergo per epistolam apertam, mihi misit, vt, si illi haec traditafuera, nostras summo periculo exposuiseamus, immo perdidissemus. Quodca Doctor Mancius, quo tum confessario vtebar, & consulatore, in illi tradi noluit. nam, quamuis benevolentiam & amicitiam perspicere a spiraret, quoddam tamen hinc inde interim discebat ventus, prout quidem Archiepiscopi natura & conditio erat, satis ad hanc alienandum erant, ut qui iam tum ob nonnulla, quae iusserat, ab eo alienior nonnihil erat. cum tamen antea summamente fuisse amici. mihi vero significauit, quemadmodum per se totis nostri mortem, qui prius ad iniucem inimici erant, facti amici; ita vice versa me eos, qui prius amici erant, inimicos intercedidisse. Ad quod ei respondi, hinc cum videre posse, quidam se. ut. in. Quamquam, quantum possum colligere, omni quod ratione elaboraram & curaram, ne hi ab iniucem alienentur. Quare iterum Palentinum, quam potui optimis rationibus, ui, ut alias ei litteras per officiosas & benevolentias plenas, non grauaretur, ei ob oculos ponens, quantum per hancem diuinum accederet, incrementum fecit is, que ab eo possum quod certè permultum fuit. Sed ubi vidit, de honore diuinum, hac lese re mihi gratificari (utpote qui tam continuò semper est gratificatus (tandem id se factum recepit; inquit responde quidquid haec tenus in Ordinis gratiam praestitisset, sibi grauare non fuisse, atque has ad Archiepiscopum litteras mittere.

Tandem ergo illi venerare, quae accedente quoque diligenter etoris Mancij, Archiepiscopū perpulerunt, ut facultati optaret concesserit, & per bonū Ferdinandū de Maranca (qui sumus canini sui gaudio eam attulit) eā nobis denuntiari iussit. Illo die erant Moniales magis desolatae, quam fuerant haec tenus, & Catharina de Tholosa ita morore constrata, ut eam consolari posset; ut eo ipso tempore, quo nos iam recreare & gaudente fundere Dominus solebat, magis nos affligere voluisse videtur. Quin & ego (qua semper haec tenus bene speraueram, Supradie nocte aliquo modo cuperam diffidere. Sit nomen eius benedictum & superexaltatum in secula.

Doctori ergo Mancio potestatem fecit, postridie sacrum apud celebrandi, & Sanctissimum Christi corpus illic collocandi, ergo, primam Deo hostiam obtulit, & Pater Prior monasterii

Burgensis
monasterij
facultas
datur.

huius, Ordinis Dominicanorum (cui Ordini, vti & Societati Iesu
primum semper debui) sacrum summum celebravit, idque cum
regna lymphoniacorum & citharædorum sua sponte venientium
biennitate. Omnes amici & sautores nostri maximopere gaude-
ant, & vniuersi prope eunes nobis congratulabantur, vt pote qui
nobis quam maxime compaticabantur, quod tam male nos haberet
ceterent; & quidquid Archiepiscopus in nos committet, tam
illud indignum & graue videbatur, vt subinde magis sentirem quod
ipso dici audiebam, quam quod ab ipso partiebar. Tanta autem
est uita bonæ Catharinæ de Tholosa, tum omnium Monialium la-
tini, ut nihil ea deuotionem excitarer, Dominoque dicerem: Quid
ad gloriam, he ancille sue aliud, quam tibi seruire, & se propter reclusas vi-
tae nonnumquam possint egredi? Vix credat quisquam, nisi qui reipla-
cepit, quantum in hisce fundationibus tum percipiatur gau-
sum, cum ita nos reclusas videmus, vt nullus sacerdotalium ad nos in-
pediqueat, nam quantumvis illi nobis propinqui sunt & cari, tan- Claustrum
tum uamen afferre nobis illi solatium & voluptatem non possunt, vita est Res
quantum percipimus dum solas & reclusas nos esse videmus. Perin- ligio forum,
dicte nobiscum agividetur, ac dum piscibus sagena è fluvio eductis,
nunc proflus non volentibus, nisi denuo in aquam coniunctionis,
cum animæ in profluentibus, sponsi sui aquis viuere assuetæ, dum ex
peductæ res mudi huius retia conspicantur, verè viuere nequeunt,
quod si que se denuo in easdem coniectas vident. Hoe autem in o-
mnibus hinc sororibus video, etià tu per experientiam scio, Moniales
clara, q[uod] quoddam ad foras egrediendum quod inter seculares versentur, &
illis sepius agendum, desiderium & pruritum sentient, nondum aqua illa
magis de qua cù Samaritana muliere Dominus locutus est, inuenisse,
seipsum vulnus suu ab illis abscondisse, & merito quidem, eis & illis vo-
luntem non sit cù illo tractare & cōuersari. Vereor autem ne duplice ex cau-
sâ contingat: nimirum, aut quod statu hunc pure propter ipsum solu-
m ageret, aut, q[uod] postquam illu[m] iā assumpsere non agnosco quantu[m]
Dominus gratia, illas sibi feligendo, & ne viro cuiquam, qui se
seipsum vitam, (atque vitinam non & animam) eripiat, subijciantur
liberando, præstiterit. Anne, ô sponsa mi, vere homo & Deus, grata
haec parui facienda est: Laudemus ergo eum, carissimam, quod no-
bi hanc fecerit; nec in tam magno Rege & Domino, qui nobis pro-
pter exiguos quosdam laborculos, tot quoque delicijs perfusos, qui-
que ras finem accipient, regnum quod finem nescit, præparauit, di-
audiendo unquam defatigemur. Sit ipse in perpetuum benedictus.
Amen.

Ali-

Aliquot post fundationem peractam diebus, & Patri Provincie
H. & mihi viuis est, census annuus, quem Catharina de Thobold
mutu huic assiguarat, in commodis quibusdam e quibus & non
suboriri, & illi molestiae exhiberi possent, obnoxius esse. Malum
proinde Deo fidere, qua occasione retinere, & qua ei quapli inter-
sci posset licet molestia, quare tibi has tu ob alias rationes, o
Capitulo congregata, & annuenire P. Provinciali, ea quam nobis
Catharina dederat, possessione coram Tabellione publico hand-
tecessimus, omnesque eiusdem tabulas ei reddidimus, sicut
quam poterat secretissime, ne id rescliceret Archiepiscopas, &
vel ut iniuriam sibi factam esset interpretatus, esto ea omnino
monasterium hoc redudent, quando enim scitur, aliquid monasterii
in paupertate & sine censu fundatum esse, non est quod timetur
quod passim eleemosynae submittantur; verum cum hoc censu
bere stabilem iam sciat, subesse certe periculum aliquid nesci-
ac eis subinde ad vitium necessaria defutura. Et hoc quidem
nam post Catharinę mortem aliter erat futurum, occursum
præsenti necessitatē per duas eiusdem filias, quae hoc ipso anno
lentino Cōuentu professionem erant emissa: cū enim ha-
ta edita, Palentia legitimæ suæ portioni renuntiassent, caro
tri addixissent, iussit hæc vt eam renuntiationem irritam decant
& in Burgense monasterium ius suum transferrent. Hoc, vel
quam alia eiusdem filia, quæ hoc loco habitum monasticum
re voluit, attulit, utpote cui mater legitimæ tum paternæ, tum
næ liberam dispositionem reliquit: censui, quem prius ipsa nobis
gnarat & equiuoluere. Hoc dumtaxat incommodi est, quod haben-
tibus, de præsenti fruitione liceat: at ipsa semper mihi perfusa,
illis vñquam defuturum. Etenim Dominus, qui efficit ut ali-
materijs, quæ in paupertate fundatæ sunt, eleemosynæ
buantur, aut corda hominum excitabat, ut liberaliter hinc
ciant, aut alia media sugeret, quibus se Moniales sustineant
tur.

Sed quoniam nullum hactenus (vti quidem scio) hoc
fundatum erat, hinc subinde Dominum rogabam, vt, quoniam
vt hoc ipsum erigeretur voluisset, etiam Monialibus de rebus
farijs & alimonia prouideret. Vnde etiam hinc discedet,
prius voluistem, quam aliquam Monialem habitum alii
Dominus vidissim. Cumque quadam vice hac de re cogitaret,
vñcœuram hi Dominus: Quid dubitas: iam omnis conselta & ab soluta sunt, in
officiubus, abire, quibus verbis mihi significauit, nihil necessariorum illud
includit.

num vnde ita sollicitudinem omnem deposui, tantamq; fiduciam
concepi, ac si valde opimum eis censum relinquere, itaq; quam-
pliū de meo discessu agere c̄epi: quod iam tum frustra moras hic
nunc mihi videber, & aliud nihil agere, quād in domo hac recrea-
tū & voluptatem capere (vtpote quā mihi cum primis placebat) & a-
bīgō locis (elto maiore cum labore) magis utilis esse possem. Porro
Archiepiscopus & Episcopus Palentinus ex eo tempore egregiè in-
tra amicitudinem coluerunt. Etenim Archiepiscopus statim singulatū
quād modo erga nos affici c̄epit, sacramq; Religionis habitum
de Catharina de Tholosa, nec non alij Moniali, quāe hoc mo-
nasterium ingressā cit. contulit. Et hactenus semper fuerū aliqui, qui
bougn̄nos, & quidem satis laute, habuerū. Nec credo, Dominū
p̄misurū, ut p̄sonae suæ cum inopia conflisterentur, si modò ipsæ
boni debent & obliga zunt ei seruant. Det proinde Majestas il-
lis peccpter magnam suam misericordian & bonitatem, illis ad hoc
gram. Amen.

Vilam autem mihi est, hoc loco referre, quonodo Moniales
Monasterij Abulensis, (quod primum omnium fundatum fuit, cu-
mique fundatio a'lo in * loco descripta est, non autem in hoc libro) * In libro
qui in prima sui fundatione Ordinarij obedientia subiecta fuerant, felicitaria
de Ordinis se obedientia subiecerint. Quo autem tempore id funda-
tum. Abula Episcopu agebat Alnatus de Mendoza, qui modò Pa-
lencia Sedi presi, qui quādū Abula'cegit, mirificè Moniales fo-
& pioxit. Cū naut ei obedientia praestaretur, intellexi à Domi-
no, quidem fieri, pro tunc expedire. Et certè satis id postea appa-
reuerterit in omnibus, quas exinde ordo passus est, difficultatibus,
non in alijs plurius rebus que occurserunt, egregiam certè sem-
per eo opem & benevolentiam experta futus? vnde etiam num-
quam permisit, ut ab alio quopiam Sacerdote visitarentur: atq; adeò
cum in hoc in monasteri non siebat, quam quod ego ab ipso po-
nibam. Hac potro in obedientia septendecim circiter annos (ne-
que enim exactè memini) mansimus: neq; etiam, ut ea mutaretur, ip-
si cupiebam. Verum postea cum Abulensi Episcopo Palentinus E-
piscopatus datur, & ego tu Toleri versarer, dixit mihi Dominus,
expedit & consentaneum esse, vt Moniales S. Iosephi iam Ordini
obedientiam rediderent: & hoc ut fieret, ipsa procurareim. quia nisi id
ficeret, force, ve monasteriū hoc quamprimum de vigore & rigore suo
renaretur. Ego vero, quod: si as intellexissem, consultum esse eam
Ordinatio loci prestati, aliquam in hisce verbis contradictionem
includi rata, nesciebam quid agerem, quare rem Confessario meo, tur.
Abulensis
Moniales
Ordini obe-
dientiam pr-
flare cognosc-

S. Matris Teresa Opera.

Tit

qui

qui tunc erat quimodo Oxomensem Episcopum agit, & vitam
mē doctus est, aperui. Nullam verō hic in eo subesse dicitur
tatem aiebat; siquidem tunc temporis prius illud fieri oponi-
se, iam verō aliud expedire, (& verē illum censuisse, iam tum nō
in rebus ad oculum docuit euentus) ac credere se, monasterio
lutariorū longē ac consultius fore, quod aequalē alijs monasteriorū
quam si solum & exemptum. Vnde Abulam me ire, & hac de re
iussit. Inueni porro Episcopum adeō diuersa sentientem, ut modo
huc inclinaturus videretur: at cū ei damna nonnulla am-
orem, quz si fecūs fieret, Monialibus possent euenire, adhuc tem-
singulari affectu prosequeretur, rem accurate secum cepit difflue-
re. Et, quoniam boni est ingenij, & Dominus à parte sua cooperans,
alias insuper / & quidem prægnantiores, quam ego attuleram
nes adiuuenit, vnde decreuit, quod ab eo postulabam, excom-
mandare, ac, licet Sacerdotes non nulli id minime expedire, con-
obijcerent, nihil tamen apud eum impetrare potuere. Requie-
ad hoc Monialium suffragia & consensus: quarum aliquibus
mis quam difficile & graue videbatur. at, quoniam me vni-
bant, hinc rationibus, quas apud eas depromebam, acque uen-
serunt quod Episcopum, cui Ordo tantum debebat, & erga qua-
sa singulariter afficiebar, iam viderent aliud concessisse, qua
tempor habitur et erant. Hęc ratio permultum apud eas potuit, ut
tanti momenti negotium tandem aliquando executioni mandaret
& conclusum est. Etenim omnes re ipsa viderunt, quanto in
periculo domus hęc versata fuisset, nisi hoc ita factum esset. &
Eius sit ille Dominus in aeternum, qui tanta cum prouidentia
fatu, quidquid ad bonum & salutem ancilarum suorum quo-
modo spectat, procurat. Amen.

Quidquid hinc usque hoc libro continetur, ipsius S. Ma-
teres de Iesu manu scriptum est, in libro, quem deli-
ximus monasteriorum fundationibus conscripsit: qui, vnde
alijs ab eadem manu conscriptis libris, in Bibliotheca Regis
Hispaniarum Philippi, in regali S. Laurentij Monasterio
Escoriali reperiatur. Quod autem deinceps iam sequitur
Matre Anna de Iesu conscriptum est.

SAC EST CONVENTVS S. IOSEPHI IN VRBE GRANATENSIS
ad fin' atri, quam P.F. Hieronymus Gratianus de Matre Dei, Pro-
vinciam agens, Matri Anna de Iesu ut litteris manda-
res, iniunxit.

Mandat mihi Reu. Vesta, vt domus huius Granatensis fundatio-
nem describam, at, quia tam debili & imbecillissum capite, hinc
tumexigam habeo memoriam, vt nesciam pro bene gestorum sim
acordatura dicam tamen ea, quæ memoriae occurrent.

Mense Octobri anni M.D LXXXV. quartus agebatur annus,
et quo P.P. Jacobus de Trinitate, (qui viuatur in pace) cum V. Reue-
rence loco Viceprovinciae ageret, Vensem Conuentum visi-
tum exiuit; in quo iam à trimestri aut quadrimestri, ipsa Præpositæ
morte defuncta eram, & satis male valebam. Cumque hoc in statu
te P. Visitator vidisset, serio & studiose nobiscum agere cœpit, vt
Granata ad fundationem inchoandam excurreremus: quod multi
int graues & illustres & locupletes domicella illam ab eo instantissi-
me peterent, notabile que in illam eleemosynas spondenter.

Nihil autem aliud (vt mihi quidem videbatur) erat, quod illū
ad credendum, hos nobis in aliquo opitulatos, impelleret, quam
benillius fides & sinceritas. Vnde ei dixi, hæc non nisi per modum
affectionis & iactationis ab ijs dici, proinde corum que sponde-
re, nihil omnino futurum, imò nec loci Archiepiscopum faculta-
tem datum, vt monasterium aliquod censum non habens fun-
datur, preferim quod illic tot essent Moniales, quæ se vix susten-
tue eleemosynis possent; tum quod Granata esset destructa, tum
quod magna rei auctoritate quotannis esset inopia. Et, quamvis ille
rem me dicere videret, tamen quod summopere conuentum
quendam desideraret illic erigi, iterum in spe sua rem optimè suc-
cessaram confirmati cœpit, dicens, Licentiatum Lacunam Parla-
mentillius confessorem & auditorem, suam ad ipsi imprimis fau-
dum operam addixisse, vti & P. Salazar Societatis Iesu Sacerdotem,
tamest occulit, asserentes, facile negotio hanc sc ab Archiepiscopo
foulatarem impetraturos.

Ego vero omnia hæc velut incerta duxi, vi reuera erant; tam-
en, quod Pater ille adeò huc propenderet, Deo rem quam affe-
ctuofissime commendarem, Moniales reliquias etiam rogans, illum
vorarent, nobis lumen dare dignaretur, quo dispiceremus nū cœsici
Ttt. 2 exp-

expeditet. Maiestas certè illius nobis ipsum satis clarum dedit, & ius adminiculò liquidò videremus, nullam nobis aut cōmodum aut fauorem humanum tunc quidem sperandum: sed, quemadmodum reliqua hactenus monasteria in sola de diuina cius prouida fiducia fundata erant, ita & hoc ipsum fundandum: Dominatusque singularem eius curam in se sumpturum, magnumq; cū illo sequium prestitum iri. Tunc porro hoc mihi significatum est, & sacra communione surgerem, iamq; tres elapsa hebdomades ex quo P. Visitator hinc discesserat, omnimodis procurans, ut ad exitum conduceretur. Ego, tametsi ea adeò dubia fore, & rationes eam dissuaderent, eam tamen tandem exequi decidi: idq; eo ipso temporis puncto quo à Communione surgebam, Rectori Beatrici de S. Michaelie, quæ erat ostiaria, & mecum ad communionem accesserat, id significavi, dicens, Certissimè credas, Damalis isthac Granatense monasterium fundetur: quo circa Patrem Fratrem Iacobum Crucis ad me aduoca, & ei tamquam Confessariò meo dicam, quidnam nō fias illius significarit.

Cùm ergo P. Ioanni de Cruce, qui meus erat Confessor, permissem, sualit is, vt Patri Visitatori id indicarem, vt hic quatum ad Reu. Vestram scriberet, quid bona illius cum venia & consensu res fieret. Hoc eodem ergo die id constituum est, sumiam quidquid huc erat necessarium procuratum, magno studiū Patrum & conuentus totius cum gaudio, cognito fundatione hanc iam executioni mandandam. Scripsimus proinde ipsius Vestram, & ad Sanctam Matrem nostram Theresam de Iesu, quatuor ab eis Moniales è Castella postulantes, quæ hanfundationem ordirentur, nec non vt ipsa eam auspicaretur; quidem enim eam omnimodis conficiendam. Deditus ergo operam, vt F. Ioannes de Cruce cùm alio quodam Religioso illic abiiceret, monia ad Moniales conducendas necessaria tecum duceret. Quippe is Veasio Abulam ad S. Matrem nostram Teresiam de Iesu tendit, aque inde nuntium ad Reu. Vestram, quæ tum Salutatione agebat, destinatur. Quæ vt litteras illorum conpertit, postulata concessit, S. Marti nostræ tamen liberam earum contendas dicebamus, Monialium electionem permittens Allegamus autem Reu. illius duas è domo Abulensi, Matrem videlicet Mariam de Christo, quæ quinquennio illuc Præpositæ munere habuerat, nec non sororem Antoniam de spiritu sancto, quæ de quibus primis, quæ Discalceatarum habitum in S. Josephi Abula indutu, una fuerat: è Toletana, verò, sororem Beatricem de Iesu,

hem è veteranis Monialibus erat, & S. Matris nostræ neptis. Illius vero Reuerentia huc venire non potuit, quod ad Burgensem fundationem, quæ eo ipso tempore instituebatur, inchoandam proficiam oportiebat. & iam à multo tempore illius Reuerentia mihi scripsit, se ad Granatensem fundationem non profectum, quod crederet, Deum velle ut ego illam inchoarem. Mihi vero præclus impossibile videbatur, villam sine illius Reuerentia fundationem perficere, quo circa diem Conceptioni Deipara Matri (quod die Moniales sine ipsa Veasium appellerent) quam maxime sensi litteras, quas ipsa mihi misera, legi, in quibus inter cetera aiebat, velle quidese, ad me non nihil recreandæ, vt huc posset excurrere, sed si nomen Deum nostrum aliud quid sibi præcepisse, se nihilominus tamen esse, Granata omnia quam felicissime perfectum iri, Maies tumque illius singulati quodam modo, mihi auxiliararam, quod etiam statim ad oculum videri incepit, ut ex ijs quæ lequuntur appearat.

Interea dum è Castella Moniales euocatur, P. Viceprouincialis Jacobus de Trinitate, Granatam venit, vt, quas in spe habebat commodates, iam certas & re ipsa haberet, vrque, dum eas iam impetrasset, nos inde per litteras euocaret. Multum certè sanctus ille vir laborari oportet, quo eorum quæ illi oblata erant, re ipsa iam aliquid consequetur, & Archiepiscopi licentiam impetraret. At nulla postulat hic apparuit quidquam obtinendi ratio, nihilominus pro ea quæ erat sinceritate & bona fiducia, identidem Veasium litteras de positivis quæ ei offerebantur commoditatibus mittebat. Ego hæc, ridebam, eique scribem, parum hasce sponsones curaret, sed domum portius aliquam, in quam concederemus, quamprimum nobis conduceret, quod iam rum Moniales è Castella appulissent. Misericordem homo discernebat & laborabat, quod ne ad hoc quidem epotunijs villa appareret. Et quamvis Archiepiscopum conuenisti, ac duorum ex antiquissimis consiliarijs Ludouici inquam Mercurii, & Licentiati Lacunæ, operam ad hoc adhibuisset, is tamen nobilis, ut illic veniremus, permittere, quin immo, verbis satis asperis, maximopere nostrum sibi aduentum displicere demonstrabat. Addebat præterea, quod dissoluere vellet omnia quæ ibidem erant Monialium cœnobia; atque adeo incongruum videri nouas tempore tam importuno monachas in urbem velle inducere; cum videlicet tantam viderent annone penuriam, ut ijs ad viendum necessaria vix suppeterent: nec non alia plura id genus, satis cruda. Vnde Senatores illi, qui ea de re agebant, magnopere stomachabantur, videntes nos

Trr. 3

missis

missis Vcasio litteris; identidem eum vrgere, vt festinaret, dicere, quām pro decem Monialibus (cōnamq; venturæ eramus) paup̄us esset. Clām tamen hi Patrem iuuabant, atq; operam dede-
runt. quidam & Senatoribus ei domum condiceret. Eam ut habuit, quā
primum nos per litteras euocauit, quā quā fatis afflictus, quod dicitur
præter hoc, se subsidium non habere cōnorēt. Nos intēs Vcasio
exspectabamus, quām paratissime ad minimā illi euocationē
bum illuc concedere, quōd rāauspicari possemus. Ita namq; in
trem Ioannē de Cruce & sorores, quae Vcasium ī inde à decim
ta Ianuarij die aduenerant, conuentū erat. Hac ergo in sp: abu
randū, ea videlicet hora, qua vesperrinam habere orationem
mus, de illis Euangelij verbis qua ad Ioannem, dum baptizans
dempr̄or ait, *Sic dees nos implere omnem iustitiam*, meditationem
ens. Cumq; valdē intra memorię placitum recolite etiā essem, & nihil
quā fundationis huius recordaret, incepit deī ep̄ete terribiles quā
audire clamores, velut plurimorū horrendorū vlii atrii, simulacra
fuso sonanțū: vnde mihi statim incidit, & visum est, hunc a deo
strepitū excitari, indignantibus & fremētibus, q̄ fortē tabellarii
litteris, quibus Granatā euocabamur, ita ad eis debebat. Hec
nāte, & recognitante me, ita mox clamores & strepitus, quos audierū
increuerū, vt viribus defecerim. quo circa in hoc deliquio in
Priorissam quae iuxta me erat, inclinans recubui: quā me venio
mi & virium defectum pati credens, aliquid quod comedere
fieri ueret. Ego vero, signo facto, dixi his minimē opus esse: odio
rerent quis ad orbitam pulsaret & admitti peteret. Illuc ergo iba
tes, viderunt tabellarium qui litteras, quibus vt nos aditer nos
paratamus, monocabamur habebat.

Exemplō verō tā atrox coorta tēpestas est, vt viuēsa tenta
& grandine obriuenda videretur: tantaq; me occupauit, ut
mate quodam infirmitas, vt emori viderer. adeò vt medici, &
quorū me videbant, nullo modo possibile censerent, vt me via
mitterem: erant namq; dolores quos patiebar int̄cessimi, & mali
tiones supernaturales. hæc autē plus mihi addebat animi, & fidei
cogebant, vt & iumenta, & quidquid ad iter nostrum necesse
erat, adornarentur, quōd postea nos in viam dare possemus.
dies, qui vesperam qua Tabellariorū appulerat, proxime sequens
erat Dominicus: quōd autem malum, quo oppressa etiam vehementer
esset, hinc sacrum eo die audire non potuit: sto chorus cella mer
itis vicinus esset.

Nihilominus die Lunæ sequenti, hora tertia matutina, in
vita

Sed dedimus, magno omnium quæ nobiscum veniebant, cum gaudio, quod è suo hoc itinere magnum in diuinam Maiestatem obsequium & gloriam securum arbitrarentur. Satis cōmodum, per iter, habuimus tempus, tametsi, vix, ob superiores imbræ, ita essent impeditæ, nō male cēno vix possent emergere. Peruenimus tandem usq; ad locum cui Dayfontes nomen, Patribus qui nobiscum veniebant (erat h. P. Ioannes de Cruce, & P. F. Petrus de Angelis) & me, interea disperterib; quā nam tandem inuenire rationē possemus, ad fundātiōnem ab Archiepiscopo impetrādam, ac ne ille in nobis admittendis adeō sese difficultē p̄s̄beret. Ea porro nocte, qua Dayfontes pruennimus, terribilem quemdam tonitruī fragorē audiuimus. vna cum ipso decidens fulmen, & in Archiepiscopi palatiū illapsum, id; haud procul à cubiculo in quo ille somnum capiebat: bibliothecę eius partem corripuit, atq; animalia nonnulla absumpserunt. quod ideo ipsum perterritus est, ut p̄x pauore & nimia cōsternatione mortuū contraxerit: simul tamen inde (vñ ferunt) paulò redditus sit plauit, & erga nos propensiōt. Ab hominum namq; memoria, ratiā an tempore, Granatæ fulmen nemo viderat.

Hacquoque die is qui P. Vicario domum, in quam ingredi oportebat, locatæ, fidem non p̄st̄tit, & quas Ludouico Mercato, & Licentiato Lacunæ litteras dederat, irritas esse pronuntiavit, dicentes, cūm eas daret, nescisse, eam in monasterij usum conuerterendam: iam, cūm hoc sciret, inde se non emigraturum, vt nec ahius multos qui eam inhabitabant, vt nee etiam fecit. Quare nec domini quidem illi, qui secretō nobis patrocinabantur, nec quinquaginta milliū aureorum fideiussio, quam offerebant, impetrare ab eo potuere, vt illam vacuam p̄st̄aret. Vt ergo sciueret nos Granatæ a deo vicinos esse, vt post bidū iam appellere deberemus, quid agerent nesciebant. Vnde Ludouicus Mercatus Anna de Pegnalo loquuntur: (quam P. Vicarius rem omnem celarat, nihil penitus ei significando) dixit: Non incōgruum fore, sotor, cūm Religiosa iam in iuniorum finit, te dispicere, num hic in ædibus nostris diuertari possent, quādam illarum parte ijs data, in qua separata sibi viuant, usque dum angulum aliquem inueniant, in quē concedant. Illa verò, quæ am abhinc annis aliquot oratorio suo domestico non egrediebatur, ridiculitas sua dies in luctu transfigens, nec nō filiae suæ quam vnicam habuerat, orbitatem identidem deplorans: his auditis, statim recreari, & velut sibi reddi c̄pit (vti quidem ipsamer postea nobis retulerit) & magna cum festinatione domum suam instruere, & quidquid ad templū nostrumq; usum & habitationē necessariū erat p̄parare: & qui-

& quidem satis commodè & bene, esto angustè, quod ades vice
que angustas habebat.

In festo SS. Fabiani & Sebastiani, hora tertia matutina Grati-
am ingressi sumus: ut enim secreto & clam ingredieremur, ultor
hora ingredi oportuit. Inuenimus autem sanctam illam ruorem
in porta plateæ, vbi nos magna pietatis ostensione & lacrymia tra-
pit. Nos quoque eas à parte nostra fudimus, cantantes Te Deum la-
damus, maximopere gauisæ, quod templum, & omnes eius pauci
vestibulo tam scitè accommodata videremus: quamquam, qui
Archiepiscopi licentia nondum impetrata esset, ipsum occidi-
tij, quin etiam Patres qui illie cum P. Vicario aderant, rogari, &
campana pulsanda, neve de sacro tam palam, quam in occulto co-
brando agerent, quoadusque Archiepiscopi beneplacitum ob-
nisiemus; nam Deo dante, sperabam id propediem nobis con-
sumiri.

Granatenfis
c. n. c. 1100
v. 14.
Quare nuntium ei misi, qui nostri cum aduentus cereo-
ceret, eum rogans, ut ad nos excurret, suam nobis benedictionem
daturus, & sanctissimum Altaris Sacramentum in altari collatu-
rus: quia, quamvis dies festus esset, decreueramus facrum novum
re, usque dum Reu. ipsius Dominatio id constitueret. Is vero, magis
cum amoris significatione, felicem nobis est aduentum granaten-
ob eumq; se mirum in modū gaudere significauit, & cupit, nra
set surgere, ad primum apud nos facrum dicendum; at, quia non
male valebat, suum se Prouulorem mittere qui ipsum celebraret,
faceret quidquid ipsa vellem. Vnde cum Prouulor, eodem illo
hora septima venisset, eum, ut facrum celebraret, nosque omnes
era communione reficeret, simul etiam Sanctissimum altaris Sac-
mentum suis manibus inferret, illatumq; apud nos reliqueret, &
gauis, quod ipse mox magna cum solennitate prestitit.

Aderant duo illi Confessarij in templo nostro, nee non tam
hominum aliorum multitudo, mirum ut esset illos tam citio id sa-
re potuisse: nam octaua diei eiusdem, qua appuleramus, hora an-
santissimum Sacramentum constitutum erat, & plurima illuc
celebrabantur. Vniuersa ciuitas tam confertim confluens, per
ac si indulgentia inbilearis apud nos lueranda fuisset. & commun-
omnium vox audiebatur esse nos sanctas, & urbem suam à Deo, po-
in illam inducendo, visitatam esse. Hoc eodem die Dom. Ludovicus
Mercatus, & Licentiatus Lacuna Archiepiscopum, qui è turbarum
quam ob fulmen duabus ante noctibus prolapsum contraxerat
le valebat, visitatum abiit. Inuenierunt autem eum ob nostram

emem stomachantem, & multa indignantis animi verba prolo-
quentem. Vnde perebant, si tam molestum Dominationi ipsius esset,
quod illuc venissemus, cui facultatem concessisset: etenim iam mo-
lestum constitutum esse. Quibus ille, Aliter facere non potui;
Eius pau-
peratus
fors magna in hoc naturae meæ vim intuli: nam æquis oculis nul-
lu possum Moniales alpicere. At licet admiserim, nihil illis dare de-
cet: nam ne quidem eas qua meæ sunt curæ concredita sustenta-
re possem. Vnde & verbis, & facto ipso paupertate nostra frui cæ-
sum. Nam licet Anna de Peggalo eleemosynam nobis conser-
varet, tamen ea fatis exigua: ab alijs vero ne obclusus quidem sub-
trebatur, quod illius in ædibus nos agere viderent: ad quam quod
am multi assidue pauperes confluebant, & ipsa omnibus prope mo-
nasterij & nosocomijs ciuitatis illius benefaciebat, hinc putabant,
nos apud illam hospitantibus nihil decire posse: vnde tali cum
ipsa illic conflectauimus, vt saepè sustentare nos non potuisse-
runt, quod Dominæ illa contribuebat, nisi hostri nobis Patres
Dilectæ iam inde à suo conuentu à Martyribus denominato-
re, panem & pisces submisi sunt: esto & ipsis vix sufficeret,
quod annus fatis sufficeret sterilis, & maxima per Bæticam esset annonæ
cauta. Quoad lectum tam parum nobis prospicuum erat, vt culcitræ
pares non haberemus, quam per viam habuissimus, quæ erant tam
pice, verantur dñe aut tres in ijs dormire possent. vnde alterna-
tum super floreas que in choro erant, potissima pars dormitum iba-
tur. Et erat hoc nobis ita suave & gratum, vt, quod eo frueremus in-
conmodo, necessitatem qua premebamus, nulli hominum aperte-
re, immo eam tegere & occultare (maxime apud Dominam illam:
quam illi molestiam inferremus) omnimodi conaremur. Ipsave-
rum quod nos ita contentas & gaudentes videret, nosque vt Ian-
nis & penitentie sectarices sibi imaginaretur, non reflectebat
unum pluribus opus haberemus, quam quas ipsa nobis attri-
puerat.

Tali in statu potissimum temporis, qua in ædibus illius diuer-
sæ sumus, quod septimestre fuit, parrem transegimus. Toto ve-
re tempore, iam inde à primo die, quo huc appulimus, multi viri
graves, & ex omnibus Religiosis Ordinibus plurimi nos inuiferunt:
qui denulla re alia loquebantur, quam quanta foret temeritas, nos
in hac monasteria tantum paupertate, & adeo sine omni subsidio-
cam humanorum fundamento auspicari velle. Quibus respondeba-
mus, co magis nos diuinis subsidijs gaudere & frui, &c, quod iam se-
pus diuinam pro nobis solicitudinem expertæ essemus, & pro-
videntis

S. MARY THERESA OPERA.

Yuu

videntis

videntiae eius periculum in varijs conuentuum nostrorum foundationibus fecissemus, minimè nos taliter ea fundare inciperemus, nō desiderare, ut nullus alio quam isto modo trigemus unumque nos ut securiorem & certiorerum reputare. Quare sicut audius, & quod ita latas nos & contentas in tanta claustrorum videbant: nam, ut claustram & claustrum nostru[m] feruimus, illuc & eramus unde etiam ipse Ludouicus Mercatus, quando domo habitabat, numquam nos sine velo conspexit, & nos aliquo est signo vultus potuit dignoscere. In quoenam non faciebamus, quam semper facere solita sumus, sed quod in rite rarum, id est, hinc mirum id illis & singulariter nobatur.

Plutes, & quidem omnis generis, ad nos veniebant, rite in ordinem & ad habitum admitti; & cum plusquam ducentesimae quae ipsam peterent, ne ynam quidem dignam & aptam eramus, quam iuxta prescriptum constitutionum nostrorum pedem admittere. Hinc plurimis illarum de hac re ne loqui quidem nobamus, alias verò differebamus, dicentes necesse esse, prius illud nō dum nostrum & formam vivendi nosse, nosque intercalare datorum & vocationis ipsarum periculum facere; denique, vixit dominum aliam inueniremus, pluribus quam iam eramus, attendis locum non esse. Illam quidem diligentissime querendum, sed quae quadraret nec venalem, nec locabilem, aliquam invenimus.

Eram ipsa tunc aliquo modo anxia, quod tam parum cognitabam, audire mihi videbar, ab aliquo illa Redemptoris verba mihi oggeri, Quando vos nisi prædicare sine sacculo & calce, & defuit vobis? Et anima mea mihi respondebat, Minime: idq[ue] magna dam cum fiducia, Mater statem eius quam abundantissime nobis in spiritualibus, tum temporalibus prospectorum. Interactae crux & concionibus abundabamus, celeberrimis quibusque sanctis & prædictoribus suam hic operam, etiam plerunque interrogatis, offerentibus. Voluimus autem illis erat, nostras cœfessiones capere, nostrumque vivendi institutum nosse; itaque interior illius & securitas, quam à Deo mihi datam fuisse dixi, quod nihil vobis esset defaturum, quotidie magis & magis adaugebatur; quemadmodum liquet ex eo quod mihi statim atque huc veni, contingit magna quadam cum grauitate, vel particularitate, interuersus versum illud:

Psal. 90.

Confessarium meum, (qui erat P. F. Ioannes de Cruce, & P. Ioannes Baptista Ribera Societatis Iesu, quocum omnia quae mihi tum in confessione, tum extra illam occurrebant, communicabat) rei huius majoris reddidi. Vtique; autem visum est, hoc velut signum & pignus à Deo datur esse, quo colligeremus, fundationē hanc feliciter cōfertū ex quaemadmodum iam ab hinc quattuor annis (tot enim effluxere) collecta est. Sit nomen eius benedictum nam, ut mihi affirmarunt Moniales que ad hanc fundationem auspiciandam venere, numquā via sua Maiorem Maternitatem ipsius sibi vīlē sunt habuisse præsentum & communicationem intimum, quam toto illo tempore.

Sacris id apparent in proœctu spirituali, quem & ipse indies in se induunt, & quem (ut alij referebant) suo in alijs vībis huius Monasterij monasterijs exemplo causabant. Etenim è Præside Dom. Pedro Castro intellexi, maximam ab eo tempore, quo ipsa huc veniens in illis (Monialium inquam aliorum Ordinum, quales Granatæ plurimæ sunt) mutationem apparuisse. Ad alias, quas Dominus nos (vixi dixi) præstitit gratias, accedebat & illa maxima, quod Domini noster Iesum Christum in Sanctissimo Altaris Sacramento personaliter nobis iam adesse sentiremus, adeo ut præsentiam e-
ius corporalem etiam visibiliter sentire videremur. Et erat hoc a deo Ven. Sacra.
genitale & ordinarium, ut de eo sapienter nos ipsas ageremus, di-
menti effe-
cates, numquam alibi tales in nobis effectus Sanctissimum Eucha-
ristus.
Sacramentum esse operatum, quales hac in urbe:nam iam inde
ponno quo illuc id illarum est momento hanc nobis consolatio-
nem & gaudium attulit, quæ in nonnullis etiam usque nunc du-
ci, etio non tam sensibiliiter, atque in primis septem illis men-
tibus.

Illi autem exactis, tandem domum pretio locabilem inueni-
tum, in quam nos R. V. (quæ tunc Baësa expresse ad commoditati-
onis nostris prospiciendum venerat) quam occultissime domino e-
missio, (quod eam inquilinus, qui eam incolebat, vacuam redi-
xerat) traduxit. Nulla autem alia præter hanc haberit tunc po-
sit: vique dum decem post menses, Dominus illustres quasdam
ciuitatis virginis serio permouere caput, ut, Confessoriorum
opus opera adiuante, esto sine parentum & consanguineo-
rum facultate, (etenim hi permittere noluerunt, ut tam aspe-
ctum Ordinem ingredierentur) secreto habitum nostrum assume-
nt.

Eigo paucorum dierū interuallo, sex virginibus magna cum solēni-
tate, sed non sine magna consanguineo & turbatione, & ciuitatis totius
Vnu oblo-

oblocutione habitum dedimus. Erenim terrible quid illa & inde
tum videbatur, nostri Ordinis vestem assumere. vnde multo ma-
telle ximus) suas solicite admodum filias ut custodirent a lacra
nam primæ quam receperimus (est hæc soror Maria Anna de Ich-
ter & mater nō multò post, quam ingressa est, demortui sunt. Ius-
sum erat in vulnis, ipsos præ tristitia & dolore exspirasse. Vnde
numquam ipsa tristitiam aut penitentiam aliquam preceudisse
ta est, quod esset ingressa, sed summum quoddam gaudium & ex-
Deum gratitudinem ob singularem sibi collatam gratiam, quod
nostrum esset Ordinem vocata. quod satis tum in ipsa, tum omni-
que ingressa sunt, quin & in reliquis que postea sunt admissi, pro-
ruit. Quæ cum ad votorum professionem admissæ essent, illas
attulere dotibus, domum emere procurauimus; &c. tamenis de po-
marum emptione iam conuenissemus, vt etiam tabule & inimmo-
ta confecta essent, nullius ramen emptio exitum felicem habuisse
adusq; tandem Ducus Sessani domum capere decreuimus. Luctu-
rem in illa emenda plurimæ difficultates apparerent, adeo ut
nobis videretur huc nos propendere (quod & omnes qui audier-
censabant) tamen, quod Granatæ ea conuenientior, & inde
loco nulla esset, de illa emenda agere constitui. eo quod locum
mihi à secretis est, (quam, quod R. V. facile visuta sit, à quaenam
hæc scripta sint, hic non nomino.) iam abhinc biennio &
certò mili astueravit, Dominum tertium sibi dixisse, in illa parte
ducis domo Conuentum tandem stabilendum. Timue-
tem cum certitudine id ipsa intellexerat, nihil e-
ipsum impedire & subuertere posset. vnde ei-
iam ita factum est, ut Reu. Vestra nouis,
& in illa iam habitamus.